[bookmark: _GoBack]类别标记：A

慈溪市综合行政执法局文件

慈综执建〔2023〕17号　　　　 　　      签发人：谢晖

对市十八届人大二次会议第303号建议的答复

朱铤洁代表:
您提出的《关于破解停车难问题的建议》已收悉，感谢您对我市城市管理工作的关心与支持。针对您的建议，我局与市住建局、慈溪供电公司、市自然资源规划局进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：
一、挖潜增效，推进退红空间综合治理
通过盘活我市退红空间资源，缓解机动车停车难等问题，我局根据《关于开展停车收费推进退红空间综合治理试点工作的实施方案》有关要求，在我市中心城区范围内的行政单位、事业单位、国有企业所有的的退红空间开展退红空间停车综合治理试点工作，挖掘退红空间停车资源，提高退红空间停车泊位周转率，全面提升退红空间停车秩序，着力破解退红空间管理难题。慈溪城投集团为试点工作运营管理主体，负责退红空间停车综合治理项目投资、建设和运营，实行平台统一管理，合理分配退红空间收益，完善管理配套制度规定，保障退红空间停车收费工作有序开展，实现资金有来源、管理有主体、市容有秩序的良好局面。我局为试点工作召集人，联同市交警大队、市消防救援大队、市住建局、市自然资源规划局等相关单位负责具体业务指导等工作。
二、推动市镇联动，加快停车位建设工作
随着机动车数量的日益增加，我市通过政府主导、政策引导、市场运作等方式，推动市、镇两级联动，加快公共停车设施建设和管理，不断改善停车环境。为完善区域内公共停车环境，解决各乡镇停车难的问题，从2013年起，市住建局每年向全市18个镇（街道）下达公共停车场（位）的建设任务，通过利用闲置土地、边角料地等方式，因地制宜，见缝插针建设公共停车场（位），至2022年底全市17个镇（街道）共新增停车位1.4万只，且全市所有行政村都拥有了规范化停车场（停车位15只以上）。市住建局将持续加大停车场建设力度，最大程度缓解各乡镇停车难问题。
三、协调小区停车管理，合理增设临时停车位
市住建局将积极指导物业服务企业及时与小区业主委员会沟通，提出缓解小区停车难的管理方案，制订管理制度，并及时签订停车管理协议，明确权利、责任，维护好小区内车辆秩序，确保车辆有序行驶、有序停放。业委会也可在不影响小区消防通行情况下自主决定增加小区临时停车位设置。
四、优化用电服务，完善人防车位安装充电桩流程
针对挖掘农村停车潜力，建设公用停车场等工程，若涉及到临时用电申请，慈溪供电公司将积极配合，尽可能压减用电报装业务办理时间，优化用电报装服务。
针对人防车位安装充电桩，《关于明确人防车位充电设施设置相关要求的通知》（甬人防办通〔2022〕13号）要求新受理施工图审查的居住项目，人防工程内机车车位100%预留安装条件。需将桥架等供电设施建设到车位以满足直接装表接电需求，慈溪供电公司严格按照标准执行。用户只需提供电动汽车行驶证、申请人有效身份证明、一年以上车位使用权证明、停车位平面图、物业或居委会等出具的“允许施工证明”、物业与用户之间的业务代办委托书即可完成办理。
五、优化停车设施布局，增加乡村停车场用地
市自然资源规划局在组织编制和指导乡镇开展控制性详细规划和村庄规划中会根据停车需求，优化城市、农村地区的公共停车设施布局。
对于代表提出的“国土资源部门在审批农村建设用地时应考虑留有集体公益用地，为村级集体用地建设小型停车场提供依法用地保障”建议，近年来，市自然资源规划局高度重视乡村发展用地，每年安排不少于5%的新增建设用地指标保障乡村振兴项目。建议乡村停车场项目完善立项审批等前期手续，对成熟度高的项目，市自然资源规划局将在制定年度用地计划时予以重点关注和倾斜保障，并积极提供用地报批服务指导。
以上答复如有不当之处请批评指正，并恳请您一如既往地关心、支持我们的工作。

                 慈溪市综合行政执法局
                  2023年6月19日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市住建局，慈溪供电公司，横河镇人大主席团。
联 系 人：陈瑾
联系电话：63007518

- 17 -